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ABSTRAKT

Mezi klíčové oblasti managementu a řízení lidských zdrojů patří proces vzdělávání a roz-

voje pracovníků. Strategická úroveň je však dosti abstraktní a pro lepší vymezení této

klíčové oblasti je třeba se zaměřit na dílčí prvky tohoto procesu. Cílem této práce je popis

a analýza současného stavu systému vzdělávání a rozvoje pracovníků společnosti HIAM

KONSERVNY UILDVER s. r. o. (dále jen HKU s.r.o.). Zároveň s tím se pokusím na zák-

ladě odborné literatury identifikovat případné nedostatky v systému (procesu) a navrhnout

moţné varianty nápravných opatření (řešení).

Klíčová slova:

Rozvoj pracovníků, vzdělávání pracovníků, učení (se), SWOT analýza, výkon pracovníků,

dotazník, hodnocení, kariérní postup, metody vzdělávání, osobní rozvoj pracovníků.

ABSTRACT

The key area of management and human resource management is the process of learning

and decision development workers. The strategic level is quite abstract, and for better defi-

nition of that key, you need to focus on individual elements of the process. The aim of this

thesis is to describe and analyze the current state of education and staff development com-

pany HIAM KONSERVNY UILDVER Ltd. (hereinafter referred to as "HKU Ltd.). At the

same time to try on the basis of scientific literature to identify potential weaknesses in the

system (process) and to propose possible options for corrective action (solution).

Keywords:

Development workers, training workers, teaching (with), SWOT analysis, staff perform-

ance, questionnaire, evaluation, career development, training methods, personal

development of employees.
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ÚVOD

Organizace, která chce být konkurenceschopná a dosáhnout určitého úspěchu, se musí

umět přizpůsobit vznikajícím situacím na trhu, aby mohla dosáhnout svých cílů. K tomu

můţe vyuţít nejrůznější rozvojové aktivity. Mezi tyto aktivity lze zařadit také rozvoj

pracovníků v organizaci. Ţádná ze současných progresivních a dynamicky se rozvíjejících

organizací se neobejde bez rozvoje pracovníků. Rozvoj pracovníků neodmyslitelně patří

k dnešní společnosti, neboť představuje východiska pro pracovní činnosti. Rozvoj zaměst-

nanců představuje jeden z nejdůleţitějších faktorů zvyšování produktivity

a konkurenceschopnosti organizací. V dnešní době je pro organizaci velmi důleţité

se co nejdříve přizpůsobit nejnovějším trendům, za coţ se povaţuje neustálá inovace

a zavádění nových sluţeb na trh.

Cílem práce je systematický popis teoretických východisek a procesů v oblasti rozvoje

pracovníků a jeho význam pro společnosti HKU s.r.o., zjištění, zda společnost přikládá

dostatečný význam k získávání a zpracovávání informací, týkající se nových změn. Hlav-

ním záměrem práce je analyzovat systémový rozvoj pracovníků a provést návrh moţnosti

ke zkvalitnění.

V jednotlivých kapitolách se zabývám významem rozvoje pracovníků, jako rozvojovým

systémem, který s danou problematikou úzce souvisí a zaměřuje se na rozvoj pracovníků.

Praktická část práce analyzuje situaci ve společnosti HKU v oblasti rozvoje pracovníků.

Metoda, která je základem celé mé práce, je metoda analýzy. V teoretické části bylo

pro získání teoretických podkladů nutné nejprve shromáţdit a utřídit potřebné literární

zdroje. Pro získání informací byla v rámci rozvoje pracovníků vyuţita metoda dotazníků.

Pro vyvození závěrů a tvorbu doporučení jsem pouţila metodu syntézy. V závěru jsem

navrhla případné změny v činnosti analyzované společnosti v souladu s výše uvedenými

teoretickými východisky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT

Počátek novodobé historie managementu je věnován otázkám optimálního vyuţití pracov-

níků. Eihu Rooth, ministr války prezidenta Roosevelta, aplikoval teorii managementu

na reorganizaci armády. V roce 1908 se objevil ve Stauntownu ve státě Virginia první

“městský manaţer“. I kdyţ se v té době zdálo, ţe hlavní oblastí aplikace managementu

bude hlavně v nestátním sektoru, klasici managementu (Taylor, Weber, Fayol) směřovali

pragmaticky management do podnikatelské oblasti. Tak jak se vyvíjela společnost, rozvíje-

lo se také podnikatelské prostředí a s tím i teorie managementu. Anglickému pojmu

„management“ terminologicky odpovídá český výraz „ řízení“, který však je potřeba

v moderním pojetí chápat podle překladu z angličtiny „ to manage” zvládnout, dosáhnout.

Managementu v industriálním pojetí můţeme definovat z několika pohledů:

 z pohledu vedení pracovníci,

 z pohledu specifických funkcí prováděných řídícími pracovníky,

 z pohledu předmětu a účelu studia.

Dale- Haysl (USA) “Management je vykonávání věcí prostřednictvím ostatních lidí.“

Koontz “Management je proces tvorby a udržování prostředí, ve kterém jednotlivci pracují

společně ve skupinách a účinně dosahují vybraných cílů z pohledu předmětu a účelu

studia. “

J. A. Pearce, R. B. Robinson (USA) “ Management je proces optimalizace využití lidských,

materiálních a finančních zdrojů k dosažení organizačních cílů.“

Je to proces, zaměřený na dosaţení cílů, to znamená, ţe úkoly a aktivity jsou odvozovány

z cílů, stanovených členům organizace. Rozvoj jednotlivců v souladu s potřebami organi-

zace je jedním z nejdůleţitějších úkolů organizace. Rozvoj managementu se vztahuje

k procesu vzdělávání a rozvoje vybraného personálu tak, aby měl v budoucích funkcích

znalosti a dovednosti potřebné k řízení. Tento proces začíná výběrem kvalifikovaných

jedinců a pokračuje během celé jejich kariéry. Cílem rozvoje managementu je zajistit

dlouhodobou úspěšnost organizace, zabezpečit přiměřené nástupnictví ve funkcích, vytvo-

řit účinný a dobře spolupracující tým, umoţnit kaţdému manaţerovi plné vyuţití jeho

schopností a potenciálu.
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2 STRATEGIE ROZVOJE LIDSKÝCH ZDROJŮ

Rozvoj lidských zdrojů spočívá v poskytování příleţitostí k učení, rozvoji a výcviku

za účelem zlepšování výkonu jedince, týmu i organizace. Rozvoj lidských zdrojů je přístup

podnikání, orientovaný k rozvoji pracovníků odpovídající určité strategie. Strategický roz-

voj lidských zdrojů definoval [15]: „Identifikace potřebných dovedností a aktivní řízení

učení a vzdělávání pro dlouhodobé účely, vztahující se k explicitně formulované podniko-

vé a podnikatelské strategii.“ Novější definici nabídl [16]:

Strategie rozvoje lidských zdrojů znamená takové zavádění nebo vyřazování, modifiková-

ní, řízení a usměrňování procesů, které všechny jedince i týmy vybavuje dovednostmi,

znalostmi a schopnostmi, které potřebují, aby byli schopni plnit současné i budoucí úkoly

poţadované organizací.

Strategický rozvoj lidských zdrojů je „Rozvoj vyplývající z jasné vize, schopností a poten-

ciálu pracovníka, který probíhá v souladu s celkovým strategickým rámcem daný organiza-

ce“[1]. Strategický rozvoj lidských zdrojů představuje široký a dlouhodobý pohled na to,

jak politika a praxe rozvoje lidských zdrojů můţe přispět k uskutečnění podnikových

strategií. Organizace je podnikově a podnikatelsky orientovaný a strategie vzdělávání

a rozvoje lidských zdrojů jako součást strategického rozvoje lidských zdrojů vyplývají

z podnikových strategií a hrají pozitivní roli při zabezpečování realizace podnikových cílů.

Základním cílem strategického rozvoje lidských zdrojů je zvýšit schopnost lidských zdrojů

v souladu s přesvědčením, ţe lidský kapitál organizace je hlavním zdrojem konkurenční

výhody. Konkrétními cíli strategického rozvoje lidských zdrojů jsou rozvoj intelektuálního

kapitálu a zlepšování a propagování individuálního, týmového i celoorganizačního učení

a vzdělávání pomocí vytváření kultury vzdělávání a rozvoje a v němţ znalosti jsou syste-

maticky řízeny. [1, str. 443]

Vymezuje tři základní osy strategie vzdělávání a rozvoje v prostředí revitalizující

organizace:

- organizační rozvoj a rozvoj jednotlivců;

- diferenciace a integrace;

- velký skok a plynulé zlepšování. [7, str. 20]
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Jistě by bylo moţné uvádět další osy, podle kterých je moţné vystavět strategii rozvoje

a vzdělávání.


[…]


pracovní nabídky. Organizace, která svým zaměstnancům poskytují široké moţnosti rozvo-

je, jak odborného, tak osobnostního, mají spokojenější zaměstnance, kteří dosahují vyšší

výkonnosti a jsou motivovanější neţ jejich kolegové z méně ochotných organizaci.

Cílem této práce je popis a analýza současného stavu systému vzdělávání a rozvoje

zaměstnanců společnosti HKU s.r.o. a navrhnout moţné varianty nápravných opatření,

které by zvýšily jazykové znalosti zaměstnanců, aby pouţili nové informační technologie

atd. Navrhla jsem v bakalářské práci moţné varianty, podle kterých se můţe zaměstnanec

vzdělávat jazykovými kurzy. To patří do metody mimo pracoviště a má vysoké náklady.

Navrhla jsem dvě moţnosti. Tato skutečnost dává příleţitost pro rozvoj zaměstnanců, který

je v kaţdém organizaci nezbytný.

Za zmínku stojí také skutečnost, ţe vedení společnosti je ochotno investovat do vzdělávání

a rozvoje svých zaměstnanců. Pokud investice půjde do přínosného vzdělávacího

nebo rozvojového programu, nepovaţuje vedení ţádnou částku za příliš vysokou, přestoţe

má stanoven přibliţný rozpočet výdajů do této oblasti. To se výrazně odráţí ve vnímání

společnosti jejími zaměstnanci, kteří si velmi váţí moţností, které jim společnost nabízí.

A jak praxe ukazuje, spokojenější zaměstnanci dosahují lepších výsledků a jsou motivova-

nější neţ ti méně spokojení a tím zvyšují výkonnost celé společnosti. To je základní myš-

lenka, na které je třeba stavět.
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Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

DOTAZNÍK pro zaměstnance společnosti HKU s.r.o.

Dobrý den, jsem studentkou třetího ročníku Fakulty logistiky a krizového řízení UTB

ve Zlíně a chtěla bych Vás touto cestou poţádat o pomoc při zpracování mé bakalářské

práce. Pokud vyplníte tento dotazník, který Vám nezabere více neţ 5 minut, pomůţete mi

dostat se k informacím, které jsou pro zpracování mé práce klíčové. Cílem tohoto dotazní-

ku je získat souhrn informací o představách zaměstnanců společnosti HKU s.r.o. ohledně

rozvoje zaměstnanců. Tento dotazník je zcela anonymní. Předem Vám děkuji za ochotu

a spolupráci.

Dolgormaa Dandar

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) muţ b) ţena

2. Věk……..

3. Jak dlouho ve společnosti HKU s.r.o. pracujete?

Od……………………………………..…………………………..

4. Jaká je vaše pracovní pozice?

(V jakém oddělení pracujete?)……………………….. …………..

5. Pociťujete potřebu se neustále vzdělávat a zdokonalovat?

a) ano b) ne c)………… ………..

6. Máte zájem vzdělávat se spíše:

a) na pracovišti b) mimo pracoviště

7. Vyberte tří metody, které hodnotíte pro vzdělávání jako nejvhodnější:

 stínování manaţera

 zpětná vazba

 stáţ v jiném oddělení nebo stáţ v zahraničí

 školení, trénink

 odborná přednáška

 účast na projektu, workshop

 koučování

 jiné ………..

8. V jakých časových intervalech byste vzdělávání uvítal/a

a) kaţdé tří měsíce c) kaţdý rok

b) kaţdý půl rok d) po více neţ roce

9. O jaká témata školení a kurzy byste měl/a zájem?

…………………………………………………………………………………………..

10. Popište prosím naprosto konkrétně reálné situace z vaší pracovní praxe, kterým byste se

chtěl/a věnovat na školení.

…………………………………………………………………………………………..

11. Zkuste si prosím vzpomenout na tréninky a popsat, co se vám na nich nelíbilo. Z jakého

důvodu se vám nelíbily?

…………………………………………………………………………………………..

12. Kterou oblast byste chtěl/a především zlepšit? Váš názor

…………………………………………………………………………………………..

Ještě jednou Vám děkuji za vyplnění dotazníku.

PŘÍLOHA PII: PRŮZKUM ROZVOJE ZAMĚSTNANCŮ

1. Má společnost vypracovanou strategie rozvoje zaměstnanců?

 ano - jaký (……………………………………….

 ne

2. Znají všichni zaměstnanci společnosti, poţadavky které jsou kladeny na manaţery

v oblasti personalistiky?

 ano

 ne

3. Adaptují se vaši zaměstnanci dobře na změny?

 ano

 ne

4. Jsou sledovány potřeby zaměstnanců?

 ano

 ne

5. Nabízí společnost svým zaměstnancům výhody?

 ano

 ne

6. Vede ve společnosti někdo vstupní rozhovory?

 ano (………...................................

 ne

7. Je to formou:

 jen rozhovoru

 jen dotazníku

 obojí

8. Přizpůsobuje se váš styl vedení zaměstnanci zaměstnancům?

 ano

 ne

9. Je určena osoba, která dohlíţí a výběr nových zaměstnanců?

 ano

 ne

10. Je ve společnosti adaptační program pro nové zaměstnance?

 ano

 ne

11. Je ve společnosti nastavena politika vzdělávání a rozvoje?

 ano

 ne

12. Je ve společnosti určena osoba, jeţ je zodpovědná za rozvoj zaměstnanců?

 ano (……………………..

 ne

13. Má společnost zpracován program pro rozvoj a vzdělávání zaměstnanců?

 ano

 ne

14. Jsou výsledky vzdělávacích programů vyhodnocovány?

 ano

 ne

15. Jste připravení na následující změny:

nové technologie  ano  ne

strategických plán  ano  ne

kvalifikace zaměstnance  ano  ne

zvýšení zakázek  ano  ne