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Téma bakalářské práce: Rozvoj pracovníků v organizaci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Autorka BP zaměřené na rozvoj pracovníků v organizaci splňuje v úvodu stanové cíle. BP má
logickou strukturu a v teoretické části autorka prokázala, že je schopna na dostatečné úrovni
pracovat s aktuálními literárními zdroji.
V praktické části se autorka zaměřila na analýzu současného stavu rozvoje zaměstnanců ve
firmě HKU s.r.o. Pomocí dotazníkového výzkumu a SWOT analýzy zkoumá současný stav
rozvoje zaměstnanců HKU s.r.o. Závěrem dodává doporučení ke zkvalitnění rozvoje
zaměstnanců. Práce má dobrou formální úroveň.
Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Porovnejte péči o pracovníky v Mongolsku a České republice. Uveďte případné
rozdíly.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře ….........................

V Uherském Hradišti dne 26. 5. 2011

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce
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